
ARPAT - Area Vasta Sud 
Settore Attività Amministrative

Strada del Ruffolo 4/b– 53100 - Siena

N. Prot Vedi segnatura informatica cl. DV.13.01.04/1051 del a mezzo: PEC

Relazione  di  negoziazione  ed  aggiudicazione  definitiva  della  procedura,  finalizzata  alla  conclusione,
mediante affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D Lgs n. 50 del 2016 e s.m.i., di un
accordo quadro con un unico operatore, ex art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di
carburante per i mezzi nautici della Capitaneria di Porto Santo Stefano con partenza da Porto Ercole.

CIG: ZCD285A3D9

La sottoscritta Dott.ssa Roberta Madiai, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in
oggetto e di Responsabile del Settore Attività Amministrative di Area Vasta Sud;

Vista la richiesta di acquisto, completa delle necessarie autorizzazioni, presentata il 19/04/2019 dal Responsabile
del Dipartimento di Grosseto Dr. Roberto Palmieri, che richiedeva la stipula di un contratto per l'anno 2019 con la
ditta Coli Maria Rosa sas, al fine di partecipare alle spese sostenute dalla Capitaneria per il rifornimento dei mezzi
nautici impiegati per il prelievo delle acque nell'area di balneazione Monte Argentario-Isola del Giglio con partenza
da Porto Ercole;

Visto l’atto di intesa sottoscritto con la a Direzione Marittima della Toscana siglato il 07-05-2019;

Dato atto che:
- il monitoraggio delle acque di balneazione è un'attività istituzionale di quest'Amministrazione;
- l'utilizzo dei mezzi nautici della Capitaneria di Porto nelle attività di campionamento delle acque da parte del
personale ARPAT è prevista dalla Convenzione quadro sottoscritta il 17/4/2019 con la Direzione Marittima della
Toscana secondo le modalità stabilite nell’Atto di intesa del 9-5-2019 cit.;
- l’Atto di intesa  del 9-5-2019 cit stabilisce che  ARPAT procede a liquidare direttamente al fornitore di carburante,
affidatario  dl  contratto  della  Capitaneria  di  porto,  le  fatture  intestate  all’Agenzia  per  le  spese  di  carburante
effettivamente consumato nel corso delle operazioni di campionamento;
-  che per  ottemperare  a  tale  obbligo  si  rende necessario  concludere  un contratto  tra  ARPAT e il  fornitore  di
carburante affidatario dl contratto della Capitaneria di porto e che di conseguenza è necessario procedere ad un
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con detto fornitore; 
-  questo Settore  ha stimato la  spesa,  sulla  base delle  risultanze contabili  degli  anni  precedenti,  in  €  1000,00
(mille/00) oltre Iva;
- tale importo trova capienza nelle risorse economiche disponibili nel budget 2019 assegnato al coordinatore Area
Vasta sud;
- in data 13/05/2019, tenuto conto dell'entità dell'importo, inferiore a Euro 5.000,00 (cinquemila), si è proceduto ad
inviare alla ditta la lettera d'invito a mezzo pec ai sensi dell'art.  1 comma 450 della L. 296/2006 e smi, senza
avvalersi dell'utilizzo delle piattaforme telematiche di negoziazione;
-  nelle more dell’adozione di un regolamento o di  atto equivalente di ARPAT, questo settore,  ha effettuato nei
confronti  dell’affidatario le verifiche sui  requisiti  di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  previste per gli
affidamenti diretti di importo inferiori a 5.000 euro dalla linea guida ANAC N. 4 approvata con delibera del Consiglio
n. 206 del 1 marzo 2018 e tali verifiche hanno avuto esito positivo;

- che la verifica del possesso degli ulteriori requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e articolo 4, comma
14-bis della L. n.106/2011 avverrà secondo la modalità “a campione" (secondo le modalità risultanti dal Decreto del
CAVs n.100 del 28.08.2014)

PROPONE

al Coordinatore di Area Vasta:

-  l’aggiudicazione  della  procedura,  identificata  dal  CIG  ZCD285A3D9,  finalizzata  alla  conclusione,  mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D Lgs n. 50 del 2016 e s.m.i., di un accordo quadro con
un unico operatore, ex art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura nell'anno 2019 di carburante per
i mezzi nautici della Capitaneria di Porto Santo Stefano con partenza da Porto Ercole, alla ditta Coli Maria Rosa
sas, per l’importo di Euro 1000,00 (mille/00) oltre Iva;

Pagina 1 di 2

 tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it 
per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per  informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it
Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni  all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione 



-  di  subordinare  la  validità  dell'accordo  quadro  in  oggetto  all'acquisizione  da  parte  di  quest’Area  Vasta  della
seguente documentazione attestante i requisiti previsti dalla legge:

Dichiarazione di assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.
Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136

- di imputare i  costi  dei  singoli  contratti  applicativi/ordinativi  dell'accordo quadro alla voce B.1 Acquisti  di beni,
categoria 3014102 Carburante imbarcazioni, del corrente Bilancio di esercizio in base al principio della competenza
economica e nel rispetto delle dotazioni del budget 2019 di quest'Area Vasta;

Il Responsabile Unico del Procedimento
Responsabile del Settore Attività Amministrative di Area Vasta Sud

Dott.ssa Roberta Madiai*

IL COORDINATORE DI AREA VASTA SUD

Nella propria qualità di soggetto legittimato alla verifica ed eventuale approvazione della proposta di aggiudicazione
ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto di quanto sopra e verificato, conseguentemente, che la procedura è stata gestita in maniera corretta e
quindi legittima;

Valutato che il prezzo offerto è congruo rispetto alle risorse economiche disponibili nel budget 2019 assegnato al
coordinatore Area Vasta sud;

Ritenuto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 7.08.1990 n. 241, che il presente atto del sottoscritto sia
motivato  in  relazione agli  esiti  del  procedimento amministrativo  di  cui  sopra gestito  dal  Rup Dott.ssa  Roberta
Madiai;

DISPONE

- l’aggiudicazione  della procedura, finalizzata alla conclusione, mediante affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D Lgs n. 50 del 2016, di un accordo quadro con un unico operatore, ex art. 54 comma 3 del
D.Lgs. 50/2016, per la fornitura nell'anno 2019 di carburante per i mezzi nautici della Capitaneria di Porto Santo
Stefano con partenza da Porto Ercole, alla ditta Coli Maria Rosa sas, per l’importo di Euro 1000,00 (mille/00) oltre
Iva alle condizioni contrattuali e tecnico economiche riportate nella proposta di aggiudicazione del Rup;

-  di  subordinare  la  validità del  contratto  all'acquisizione  da  parte  di  quest’Area  Vasta  della  seguente
documentazione:

1: Dichiarazione sostitutiva di assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

2: Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge del 13 agosto 2010 n. 136 e
s.m.i. sottoscritta digitalmente da parte del titolare o dal legale rappresentante.

-  di imputare i  costi  dei  singoli  contratti  applicativi/ordinativi  dell'accordo quadro alla voce B.1 Acquisti  di beni,
categoria  3014102 Carburante imbarcazioni,  del  budget  2019 di  quest'Area Vasta  che presenta la  necessaria
disponibilità;

-  di  nominare  quale  Direttore  dell'esecuzione  ai  sensi  dell'art.7  comma 2  del  Regolamento  di  beni  e  servizi
dell'Agenzia il Responsabile del Dipartimento di Grosseto Dr. Roberto Palmieri;

- di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa stazione appaltante ai sensi
dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il Coordinatore di Area Vasta Sud
Dott. Cesare Fagotti*

Data di pubblicazione sul profilo committente di questa stazione appaltante: 14/05/2019

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle
regole tecniche di  cui all'art. 71 del  D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del
soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993

Pagina 2 di 2

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it

	tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it
	tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it
	per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it

